

# COMMUNIQUÉ DE PRESSE

18 JUILLET 2019

## CHIFFRE D'AFFAIRES DU PREMIER SEMESTRE DE L'EXERCICE 2019

Chiffre d'affaires consolidé en millions d'euros	2019 Publié	2018 Retraité	△ Retraité	△ Comparable
Premier trimestre	283,1	270,7	+4,6%	+4,3%
Deuxième trimestre	332,0	315,4	+5,3%	+5,1%
<b>Premier semestre</b>	<b>615,1</b>	<b>586,1</b>	<b>+4,9%</b>	<b>+4,7%</b>

### Notes :

*Le chiffre d'affaires publié du premier trimestre de l'exercice 2018 a été retraité en application des normes comptables internationales (IFRS 5), dans un souci de comparabilité à la suite du changement des modes de contrôle et de gouvernance de la filiale chinoise Dooya (sortie du périmètre d'intégration globale et consolidée dorénavant selon la méthode de la mise en équivalence).*

*La variation à données retraitées correspond à la variation à méthode de consolidation constante et la variation à données comparables correspond à la variation à méthode de consolidation, périmètre et taux de change constants.*

Le chiffre d'affaires du Groupe est ressorti à 615,1 millions d'euros sur les six premiers mois de l'exercice, en croissance de 4,9% en termes réels et de 4,7% à données comparables, dont respectivement 4,3% et 5,1% aux premier et deuxième trimestres. Il s'inscrit dans la tendance des précédents semestres et reflète des évolutions toujours contrastées entre les différentes zones géographiques<sup>1</sup>.

De fortes progressions ont, en effet, été constatées en Europe du Nord (+15,8%) et en Europe du Centre et de l'Est (+15,7%). Lesquelles témoignent de la montée en puissance des nouveaux pays industrialisés comme la Hongrie, la Pologne, la République Tchèque et la Roumanie, mais aussi de la vitalité des territoires historiques à l'image du Bénélux, du Royaume-Uni et de la Scandinavie, conséquence de la bonne orientation des marchés locaux et du succès des nouveaux produits lancés sur la période récente.

<sup>1</sup> Les chiffres indiqués entre parenthèses à la suite du nom des zones géographiques correspondent aux variations à données comparables. Ils sont calculés sur la base des lieux d'implantation des clients.

# COMMUNIQUÉ DE PRESSE

18 JUILLET 2019

Des hausses sensibles ont également été enregistrées en Allemagne (+6,1%), dans le prolongement du rebond de la fin de l'année dernière, ainsi qu'en Amérique du Centre et du Sud (+5,0%), en Asie et Pacifique (+3,5%) et en Chine (+10,5%).

Les performances ont été, en revanche, heurtées en France (+2,3%), par suite de la modification du dispositif fiscal pour la transition énergétique, en Amérique du Nord (+1,0%), du fait d'effets de base défavorables et de mauvaises conditions climatiques, en Europe du Sud (+0,6%), en raison de la dégradation de l'économie italienne, et en Afrique et Moyen-Orient (-12,4%), à cause de l'instabilité de plusieurs pays de la région et du nécessaire durcissement des conditions de vente.

Le chiffre d'affaires<sup>2</sup> de Dooya, société mise en équivalence, est ressorti, pour sa part, à 87,4 millions d'euros sur le semestre, en augmentation de 10,0% en termes réels et de 9,4% à données comparables. Il témoigne d'une progression notable tant en Chine (+9,3%) que dans le reste du Monde (+9,5%).

## PROFIL

Somfy est le leader mondial de l'automatisation des ouvertures et des fermetures de la maison et du bâtiment, et un acteur clé de la maison connectée.

## CONTACTS

Somfy : Pierre Ribeiro : +33 (0)4 50 40 48 49

Shan : François-Xavier Dupont : +33 (0)1 44 50 58 74 / Alexandre Daudin : +33 (0)1 44 50 51 76

## CALENDRIER

Publication des résultats du premier semestre : 10 septembre 2019 (communiqué et conférence téléphonique après la clôture de la bourse)

---

<sup>2</sup> Le chiffre d'affaires indiqué correspond au montant des ventes réalisées avec les clients extérieurs au Groupe.

# COMMUNIQUÉ DE PRESSE

18 JUILLET 2019

## ANNEXE

### Ventilation du chiffre d'affaires du premier semestre

Données consolidées en millions d'euros	2019 Publié	2018 Retraité	△ Retraité	△ Comparable
France	178,8	174,7	+2,4%	+2,3%
Allemagne	95,5	90,0	+6,1%	+6,1%
Europe du Nord	73,4	63,5	+15,6%	+15,8%
Europe du Centre et de l'Est	73,2	63,4	+15,4%	+15,7%
Europe du Sud	64,7	64,0	+1,0%	+0,6%
Amérique du Nord	53,2	49,4	+7,7%	+1,0%
Afrique et Moyen-Orient	31,8	38,3	-16,9%	-12,4%
Asie et Pacifique (hors Chine)	26,5	25,2	+5,3%	+3,5%
Amérique du Centre et du Sud	11,2	11,6	-3,2%	+5,0%
Chine	6,7	6,0	+11,9%	+10,5%
<b>Total</b>	<b>615,1</b>	<b>586,1</b>	<b>+4,9%</b>	<b>+4,7%</b>

### Ventilation du chiffre d'affaires du premier trimestre

Données consolidées en millions d'euros	2019 Publié	2018 Retraité	△ Retraité	△ Comparable
France	87,5	88,7	-1,3%	-1,3%
Allemagne	43,7	40,2	+8,8%	+8,8%
Europe du Nord	31,3	26,2	+19,6%	+19,6%
Europe du Centre et de l'Est	30,4	26,4	+15,3%	+16,2%
Europe du Sud	29,6	28,9	+2,4%	+2,1%
Amérique du Nord	24,3	23,0	+5,6%	-2,0%
Afrique et Moyen-Orient	14,5	16,6	-13,1%	-8,3%
Asie et Pacifique (hors Chine)	13,1	12,3	+6,0%	+3,6%
Amérique du Centre et du Sud	5,7	6,1	-5,7%	+3,2%
Chine	3,0	2,4	+24,6%	+21,9%
<b>Total</b>	<b>283,1</b>	<b>270,7</b>	<b>+4,6%</b>	<b>+4,3%</b>

# COMMUNIQUÉ DE PRESSE

18 JUILLET 2019

## Ventilation du chiffre d'affaires du deuxième trimestre

Données consolidées en millions d'euros	2019 Publié	2018 Retraité	△ Retraité	△ Comparable
France	91,3	86,0	+6,1%	+6,1%
Allemagne	51,8	49,8	+4,0%	+4,0%
Europe du Nord	42,1	37,4	+12,8%	+13,1%
Europe du Centre et de l'Est	42,8	37,1	+15,5%	+15,3%
Europe du Sud	35,1	35,2	-0,2%	-0,6%
Amérique du Nord	28,9	26,4	+9,6%	+3,5%
Afrique et Moyen-Orient	17,3	21,7	-19,9%	-15,7%
Asie et Pacifique (hors Chine)	13,5	12,9	+4,5%	+3,4%
Amérique du Centre et du Sud	5,4	5,5	-0,4%	+7,0%
Chine	3,8	3,7	+3,6%	+3,1%
<b>Total</b>	<b>332,0</b>	<b>315,4</b>	<b>+5,3%</b>	<b>+5,1%</b>

*Note : les chiffres d'affaires indiqués sont calculés sur la base des lieux d'implantation des clients.*

## Passage de la variation à données comparables à la variation à données retraitées du chiffre d'affaires du premier semestre

<b>Variation à données comparables</b>	<b>+4,7%</b>
Effet de change	+0,2%
Effet de périmètre	-
<b>Variation à données retraitées</b>	<b>+4,9%</b>